
 
 
 Direcţia Generală a Finanţelor Publice a judeţului Arad a fost sesizată 
de către  Administraţia Finanţelor Publice a Municipiului Arad cu adresa 
nr…….., înregistrată la Direcţia Generală a Finanţelor Publice a judeţului 
Arad sub nr.  ……asupra contestaţiei formulate de X  
  înregistrată la Administraţia Finanţelor Publice a Municipiului Arad sub nr. 
…………şi a procedat la analizarea dosarului cauzei, constatând 
următoarele: 

 X formulează contestaţie împotriva   Deciziei  referitoare la obligaţiile 
de plată accesorii nr……, dosar fiscal nr….,  emisă de Administraţia 
Finanţelor Publice a Municipiului Arad, prin care au fost stabilite obligaţii de 
plată accesorii respectiv  dobânzi şi penalităţi de întârziere aferente 
impozitului pe  venitul din salarii în sumă totală de … lei, solicitând 
admiterea contestaţiei şi pe cale de consecinţă anularea în întregime a 
actului atacat. 
  Suma totală contestată este de  .. lei şi reprezintă … lei dobânzi şi … 
lei penalităţi de întârziere aferente impozitului pe venitul din salarii. 
 Contestaţia a fost semnată de preşedintele asociaţiei de proprietari  
d-nul ……şi de  administratorul asociaţiei d-na …….şi poartă ştampila 
asociaţiei,  aşa după cum prevede art. 206 din Ordonanţa Guvernului nr. 
92/2003 privind Codul de procedură fiscală, republicată. 

Contestaţia a fost depusă în termenul legal de depunere prevăzut de 
art. 207 alin. (1) din Ordonanţa Guvernului nr. 92/2003 privind Codul de 
procedură fiscală, republicată. 

Fiind îndeplinită procedura de formă, s-a trecut la soluţionarea pe 
fond a contestaţiei: 
  

I. Prin contestaţia formulată, asociaţia solicită anularea deciziei 
referitoare la obligaţiile accesorii şi  susţine că nu datorează accesoriile 
aferente impozitului pe veniturile din salarii calculate de organele fiscale,  
pentru următoarele considerente: 

 - în cursul anului 2011, asociaţia a angajat lucrări cu caracter 
ocazional ( Legea 52/2011 ) plătind zilierilor  munca prestată  pentru care 
s-a reţinut cota de 16% impozit în valoare totală de …. lei, plăţile fiind 
făcute lunar, la termenul prevăzut de lege; 

-  întrucât în perioada respectivă  prin declaraţia 112 nu exista din 
punct de vedere tehnic  posibilitatea declarării numai a acestei contribuţii  ( 
impozit din venituri zilieri) asociaţia a plătit aceste sume, la termenele 
legale de plată,  urmând ca ulterior să  regularizeze declaraţiile; 

 - asociaţia de proprietari  a adus la cunoştinţa organului fiscal prin 
adresa nr. ……..înregistrată la Administraţia Finanţelor Publice a 
municipiului Arad sub nr. ………faptul că s-a reţinut şi virat suma de …. lei 



reprezentând cota de 16% impozit din venituri zilieri, dar nu a putut fi 
declarată prin declaraţia 112, deci nu a fost nici greşeală, nici rea intenţie, 
nici necunoaştere pentru că dacă programul era operaţional, datele ar fi 
fost declarate lunar de către asociaţie. 

Faţă de aspectele prezentate,  asociaţia solicită admiterea 
contestaţiei şi anularea obligaţiei de plată a sumei  de …  lei reprezentând 
dobânzi şi penalităţi de întârziere aferente impozitului pe veniturile din 
salarii. 
 

II. Prin Decizia referitoare la obligaţiile de plată accesorii nr. …. din 
09.07.2012, organele fiscale din cadrul Administraţiei Finanţelor Publice a 
Municipiului Arad  au calculat accesorii aferente impozitului pe veniturile din 
salarii în sumă totală de … lei respectiv dobânzi în suma de … lei şi 
penalităţi de întârziere în sumă de … lei. 

Accesoriile au fost calculate pentru  impozitul pe veniturile din salarii 
declarat în data de 06.03.2012 pentru perioada iunie 2011- noiembrie  
2011, printr-un număr de 7 declaraţii rectificative înregistrate la 
Administraţia Finanţelor Publice a Municipiului Arad. 
 

III.  Având în vedere actele şi documentele dosarului, susţinerile 
contestatoarei în raport cu prevederile actelor normative invocate de 
contestatoare şi de organul fiscal, se reţin următoarele: 

 
 În fapt, în cursul anului 2011 asociaţia a angajat zilieri pentru plata 

cărora a reţinut din contravaloarea prestaţiilor cota de 16% impozit pe 
venitul din salarii zilieri pe care l-a plătit la termenele prevăzute de lege, 
impozitul nefiind  declarat prin Declaraţia 112 din motive tehnice. 

X  a  depus la organul fiscal adresa nr. …2012 înregistrată la 
Administraţia Finanţelor Publice a municipiului Arad sub nr…...2012 prin 
care a comunicat că diferenţa care apare plătită în plus reprezintă în fapt 
impozitul pe veniturile zilierilor, care a fost plătit în termen dar  care nu a 
putut fi declarat şi a solicitat efectuarea corecţiilor necesare în evidenţele 
fiscale. 

Prin adresa nr…...2012, Administraţia Finanţelor Publice a 
municipiului Arad a  comunicat X  faptul că impozitul pe veniturile plătite 
zilierilor sunt asimilate veniturilor din salarii, iar în situaţia în care aceste 
obligaţii de plată  nu s-au declarat, este necesar să se completeze 
declaraţia 112 cu acest impozit sau să se rectifice declaraţiile deja depuse 
pentru perioada respectivă astfel că în data de 06.03.2012, petenta  a 
depus şase declaraţii rectificative aferente perioadei iunie 2011- noiembrie  
2011, prin care şi-a  suplimentat obligaţia de plată. 
 În urma prelucrării acestor declaraţii rectificative la data de 
06.03.2012, au fost calculate dobânzi si penalităţi de întârziere în sumă 



totală de … lei prin Decizia referitoare la obligaţiile de plata accesorii 
nr……, atacată. 

În drept, art.119 alin.1) din Ordonanţa Guvernului nr.92/2003 
republicată privind Codul de procedură fiscală,  prevede: 

“ ART. 119 
          Dispoziţii generale privind dobânzi şi penalităţi de întârziere 

(1) Pentru neachitarea la termenul de scadenţă de către debitor a 
obligaţiilor de plată, se datorează după acest termen dobânzi şi penalităţi 
de întârziere.” 
iar la art. 120 alin. (1) şi alin. (2)   şi art.120^1 din acelaşi act normativ se 
precizează că: 
       “ ART. 120 
        Dobânzi 
       (1) Dobânzile se calculează pentru fiecare zi de întârziere, începând 
cu ziua imediat următoare termenului de scadenţă şi până la data stingerii 
sumei datorate inclusiv. 
       (2) Pentru diferenţele suplimentare de creanţe fiscale rezultate din 
corectarea declaraţiilor sau modificarea unei decizii de impunere, dobânzile 
se datorează începând cu ziua imediat următoare scadenţei creanţei 
fiscale pentru care s-a stabilit diferenţa şi până la data stingerii acesteia 
inclusiv. (…) 
             ART. 120^1 
          Penalităţi de întârziere 
         (1) Plata cu întârziere a obligaţiilor fiscale se sancţionează cu o 
penalitate de întârziere datorată pentru neachitarea la scadenţă a 
obligaţiilor fiscale principale.” 

     De asemenea, conform prevederilor punctului III, aliniatul 3.1 din 
Ordinul nr. 144 din 10 februarie 2012 pentru aprobarea Procedurii de 
îndreptare a erorilor cuprinse în declaraţiile fiscale în cazul depunerii de 
către contribuabili a unei declaraţii rectificative: 

     “3.1. în situaţia depunerii de către contribuabili a unei declaraţii 
rectificative cu suplimentare de obligaţie fiscală, obligaţiile fiscale accesorii 
se datorează şi se calculează începând cu ziua imediat următoare 
scadenţei obligaţiei fiscale pentru care s-a stabilit diferenţa şi până la data 
stingerii acesteia inclusiv, prin orice modalitate de stingere prevăzută de 
lege.” 

În temeiul acestor prevederi legale se reţine că pentru neplata la 
termen a obligaţiilor fiscale stabilite prin declaraţii sau decizii de impunere 
se datorează  dobânzi şi penalităţi de întârziere începând cu ziua 
următoare scadenţei şi până la data stingerii acesteia. 

Din analiza documentelor aflate la dosarul cauzei,  s-au  reţinut 
următoarele : 



În data de 06.03.2012, petenta  a depus şase declaraţii rectificative 
aferente perioadei iunie 2011- noiembrie  2011, prin care şi-a  suplimentat 
obligaţia de plată reprezentând impozit pe veniturile din salarii, în condiţiile 
în care plăţile reprezentând acest impozit au fost efectuate la termenele 
legale de plată. 

Pe cale de consecinţă, se reţine că asociaţia  nu poate fi sancţionată 
prin aplicarea de  dobânzi şi penalităţi de întârziere  aferente  impozitului 
pe veniturile din salarii pentru perioada 25.07.2011 – 24.02.2012 întrucât 
acestea se calculează numai asupra debitelor datorate şi neachitate în 
termen iar, aşa cum s-a reţinut anterior, în toată această perioadă petenta 
nu avea obligaţii de plată reprezentând impozit pe venit neachitate. 

 
Având în vedere  că  petenta a făcut dovada că a respectat  

termenele  de plată ale debitelor reprezentând impozit pe veniturile din 
salarii şi   văzând propunerea  organelor fiscale de admitere a contestaţiei, 
în condiţiile în care conform prevederilor art. 32 din Ordonanţa Guvernului 
nr. 92/2003 privind Codul de procedura fiscală, cu modificările si 
completările ulterioare: 

“ART. 32 
Competenţa generală 
(1)Organele fiscale au competenţa generală privind administrarea 

creanţelor fiscale, exercitarea controlului şi emiterea normelor de aplicare a 
prevederilor legale în materie fiscală.” 
contestaţia formulată de petentă va fi admisă pentru suma totală de  … lei 
reprezentând … lei dobânzi şi … lei penalităţi de întârziere aferente 
impozitului pe venitul din salarii. 
 

Pentru considerentele reţinute în cuprinsul deciziei şi în temeiul 
prevederilor art. 32,  art. 119 alin. (1), art.120 alin.(1) şi alin. (2), art.120^1  
şi  art. 216 alin. (1) din Ordonanţa Guvernului  nr. 92/2003 privind Codul de 
procedură fiscală, republicată, cu modificările şi completările ulterioare, se 
 

D E C I D E 
  
          Admiterea  contestaţiei formulate de X  şi  sediul în ……….şi 
anularea Deciziei  referitoare la obligaţiile de plată accesorii nr. ……..din 
09.07.2012 încheiată de către organele fiscale din cadrul Administraţiei 
Finanţelor Publice a Municipiului Arad  pentru suma totală de … lei  
reprezentând … lei dobânzi şi … lei penalităţi de întârziere aferente 
impozitului pe venitul din salarii.  

 
  
 


